２自部工業・業第 173号

２０２１年３月１１日

会員企業代表者 各位

総務、法務、経営企画関連部門 各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

コンプライアンスWG 森近 正彦

「グループ（グローバル含む）でのコンプライアンス強化」に関する説明会（Web セミナー）のご案内

平素は、当工業会の事業につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

政府の成長戦略の一環として、企業の持続的な成長を図るために「コーポレートガバナンス改革」がかねてより提

唱されており、親会社、特に上場企業においては、社外取締役の導入や積極的な情報開示などの公正透明な企

業統治への取組みが進んできています。

それ故か、最近の日本企業の重大不祥事は親会社より子会社で多く発生しており、特に事業再編やグローバル

化が進む自動車部品業界においては、企業活動の多くが子会社や海外拠点で行われており、企業グループ一体と

なった内部統制、コンプライアンス強化に取り組む必要性は非常に高くなってきております。一方、親会社とは規模、

場所、風土、言語、慣習も異なる子会社・海外拠点でグループ一貫となったコンプライアンスプログラムの実践は容

易ではありません。

そこで、会員企業の皆様が国内外のグループ会社も含めたコンプライアンス強化を進める上での実践的な指針と

なるように、本コンプライアンス WG メンバーが理想と現実の間で悩みながら取り組んでいる事例をまとめた手引書を

作成いたしました。

2020年度のコンプライアンスWGの活動成果として、会員企業の皆様に発表させて頂きたく標記説明会を開催

させて頂きますので、業務ご多忙中、誠に恐縮ですが、標記報告会にご参加下さいますようお願い申し上げます。

なお、参加をご希望の方は、4月 16日（金）までに、下記申込フォームよりお申し込み下さい。

記

１．開催日時/方式

   開 催 日 時 ：2021年 4月 23日（金）15：00～16：00  (受付開始時刻：14：50～)

   セミナー方法 ：Zoom ウェビナー （Web セミナー ライブ配信）

２．演題/講師  〔演題〕 グループ(グローバル含む)でのコンプライアンス強化 ～理想と現実の間で～

〔講師〕 アイシン精機株式会社 法務部部長 森近正彦 様

NOK株式会社     業務本部法務部長  野村 裕  様

       株式会社デンソー    リスクマネジメント推進室担当課長 中西泰久 様

３．対象  総務、法務、経営企画、情報関連部門の管理職  ※会員限定

４．定員  100名(先着順) ※定員になり次第申し込み終了となります。

５．申込先 https://www.japia.or.jp/compliance_setumeikai/

※ 4月 22日(木)までに参加申込者に参加 URL を送付予定

問合せ先：（一社）日本自動車部品工業会 業務部 加藤、山田

TEL：03-3445-4212 / kato-yosuke@japia.or.jp yamada@japia.or.jp

以上

https://www.japia.or.jp/compliance_setumeikai/
mailto:kato-yosuke@japia.or.jp